
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 128  DEL 22/10/2019  
 
 

REG.GEN. N. 482 

DEL22/10/2019 

 
 

OGGETTO: 

Impegno di spesa per manutenzione ordinaria automezzo comunale MOTOCARRO 
PIAGGIO targato EM334BN ed affidamento diretto alla ditta: 
OFFICINA MECCANICA CARROZZERIA GOMMISTA DI ONANO MICHELE   
CIG ZD729CC0BB 
 

 
L’anno duemiladiciannove del mese di ottobre del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
PREMESSO che si è ravvisata l’urgenza di sostituire gli pneumatici dell’automezzo comunale PIAGGIO 

PORTER targato EM334BN al fine di garantire la piena efficienza dello stesso evitando in tal modo 

interruzioni di servizio; 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

a) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

b) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
VISTO l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000,00 e che pertanto è possibile 

procedere attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016; 



VISTA la nota prot. n 5533 del 14/10/2019, con la quale è stato chiesto alla OFFICINA MECCANICA 

CARROZZERIA GOMMISTA di ONANO MICHELE con sede in Belvì in Via Aldo Moro, 40 – codice 

fiscale NNOMHL58H20A776I – Partita IVA 00161620919, il preventivo per la fornitura e sostituzione di n 

4 pneumatici necessari per dell’automezzo comunale PIAGGIO PORTER targato EM334BN; 

DATO ATTO che la ditta si è resa disponibile alla fornitura e sostituzione con immediatezza; 

VISTO il preventivo del 21/10/2019, acquisito al prot generale con il n. 5751, presentato dalla ditta 

OFFICINA MECCANICA CARROZZERIA GOMMISTA di ONANO MICHELE con sede in Belvì in Via 

Aldo Moro, 40 – codice fiscale NNOMHL58H20A776I – Partita IVA 00161620919, per la fornitura e 

sostituzione di n 4 pneumatici, 155/80/13 c rinf. Imperial ecodrive 2 e lo smaltimento di quelli usurati; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva ammonta a complessivi € 239,80, di cui € 196,56 di imponibile 

ed € 43,24 di Iva 22%; 

DATO ATTO CHE il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può 

procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante 

specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente: 

- il contratto ha ad oggetto l’esecuzione della fornitura di n. 4 pneumatici dell’automezzo comunale 

PIAGGIO PORTER targato EM334BN; 

- il contratto verrà stipulato  in forma di scrittura privata semplice mediante la sottoscrizione della presente 

determinazione; 
- motivazioni dell’affidamento: la ditta garantisce l’immediato intervento sull’automezzo di proprietà del 
Comune di Aritzo anche avuto riguardo alla professionalità della stessa; 
RITENUTO che l’acquisto rientra nella fattispecie prevista dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, quali forniture 
in economia e nello specifico in amministrazione diretta;  
VISTO il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n 31 del 14/08/2018; 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare l’esecuzione del servizio alla ditta OFFICINA 

MECCANICA CARROZZERIA GOMMISTA di ONANO MICHELE con sede in Belvì in Via Aldo Moro, 

40 – codice fiscale NNOMHL58H20A776I – Partita IVA 00161620919; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento, è : ZD729CC0BB; 

ACQUISITO  Il DURC  on line prot INPS17203755_scadenza validità al 16/01/2020 dal quale si rileva la 

regolarità contributiva della Ditta succitata;  

SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 

alla normativa anticorruzione; 

VISTI: 

- la la Delibera A.N.A.C. del 31 maggio 2017 “Aggiornamento della determina n. 4 del 7 luglio 2011, 

recante «Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136» - aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante «Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50» con delibera n. 556 del 31 maggio 

2017”; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture (in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.”, e in 

particolare l’art.24 dello stesso; 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 

particolare gli artt. 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- lo Statuto dell’Ente  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 16 ottobre 1991 

integrato con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 8 del 12/03/2018; 

- il Regolamento comunale di contabilità – Regolamento dei controlli interni e Regolamento 

economato approvati con atto del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2018;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta 

municipale n. 41 del  16.07.2012; 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione approvato con atto deliberativo di Consiglio 

Comunale n. 3 del 31/01/2018 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 9/4/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il DUP 2019/2021; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 9/4/2019, esecutiva, con la è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021; 

VISTO il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 



Legge 05.05.2009 n. 42 ed il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali";  

 VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 

Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 10/07/2019 recante “nomina responsabile del settore tecnico – 

manutentivo:sindaco Mameli Gualtiero, ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 

dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

DATO ATTO che ai sensi del Dlgs 118/52011 e s.m. – All 4/2 – la competenza finanziaria e l’esigibilità 

della spesa è dell’esercizio finanziario in corso; 

DATO ATTO,altresì, che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 

amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e smi; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul cap 3440/13/1 “Manutenzione ordinaria e riparazioni 

AUTOMEZZI comunali servizio Tecnico”  Missione 01  – Programma  06 – Titolo  1 – macroaggregato 103 

 

D E T E R M I N A 

 

Che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PROCEDERE all’acquisizione, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lett. a)  D.Lgs. 50/2016, del servizio di manutenzione dell’automezzo comunale con specificazione 

semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente: 

- oggetto: all’acquisizione del servizio di manutenzione degli automezzi comunali: fornitura, montaggio  

dei pneumatici e lo smaltimento di quelli usurati, come dettagliato nel preventivo in atti; 

- importo:  €  196,56 oltre IVA 22% per un totale di €  239,80 ; 

- fornitore: OFFICINA MECCANICA CARROZZERIA GOMMISTA di ONANO MICHELE con sede 

in Belvì in Via Aldo Moro, 40 – codice fiscale NNOMHL58H20A776I – Partita IVA 00161620919; 

- motivazioni dell’affidamento: avuto riguardo alla professionalità della ditta, la stessa garantisce il 

servizio di manutenzione ordinaria dell’automezzo comunale per darlo pienamente efficiente, in tempi celeri; 

DI IMPUTARE ED IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a 

carico del bilancio dell’esercizio  finanziario corrente,  a favore della succitata ditta,  la somma comprensiva 

di IVA pari a € 239,80, giusto preventivo in atti, che con la presente si intende approvato, sul Capitolo 

3440/13/1 Missione 01  – Programma  06 – Titolo  1 – macroaggregato 103; 

DI PROVVEDERE al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

DI DARE ATTO che l’imputazione della suddetta spesa viene fatta nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e 

ss.mm.11., all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, in considerazione della esigibilità della 

medesima,  31.12.2019; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgs 18 agosto 2000, n. 26; 

DI DARE ALTRESÌ ATTO che la presente determinazione viene pubblicato all’Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivo, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e che, il presente 

provvedimento sarà altresì soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

Allegati: 

- richiesta preventivo  prot 5533/2019 

- Preventivo prot. 5751/2019;       

- Durc; 

- CIG. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

           Sig Gualtiero Mameli   

 
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


